台灣自來水公司第三屆第8次勞資會議紀錄
1、 時間：100年6月9日(星期四)，下午14時30分
2、 地點：本公司二樓第一會議室
3、 主席：胡副總經理南澤
4、 出席：如簽到簿
5、 列席：如簽到簿
6、 主席致詞：略
7、 報告事項：
經查有關本（第3）屆及第2屆勞資會議等歷次會議決議案執行情形，均已轉請各相關單位辦理。
(1) 報告上次(第3屆第7次)會議決議案執行情形：

案由1：有關公司「回歸國營事業人事管理體制案」，經濟部回復「辦理時點是否合宜應再考量」，案提董事會會議決議切割進行，爰後續擬處理方案提請討論。
決議：目前本公司人事改制案，訂於99年12月13日與經濟部進行研商。

辦理情形：
1. 經濟部於99年12月13日由林政務次長聖忠主持，召集本公司、國營會、會計處及人事處人員研商本案，獲致5點決議：(1)本公司自成體系運作，毋須再比照其他國營事業機構辦理改制。(2)職員平均薪資已較其他事業為高。(3)分類職位7等以下仍有陳情。(4)101年改隸環境資源部，此時辦理人事體制改制有待斟酌。(5)工員平均薪資較其他事業為低，可朝放寬工員升等之停年規定方向研議提報。

2. 依據該決議公司於100年1月10日以台水人字第1000000468號函報經濟部，申復本公司人事體制修正案辦理必要性，董事長並率相關人員於100年1月12日赴經濟部溝通，經濟部對於公司所報方案提出3點意見：(1)應調查分類職位人員轉換職等意願。(2)評價職位人員職等轉換後，第13、14等比例限制為5%。(3)應比照台電公司依據單位大小區分職務列等高低。

3. 經濟部並於100年2月11日以經人字第10003594410號函復本公司100年1月10日函報案，請公司依99年12月13日研商決議辦理，爰依該決議及100年1月12日董事長赴經濟部協商結果經濟部所提3點意見，辦理相闗事宜並修正本公司人事體制修正案後，於100年2月22日以台水人字第1000005209號函再陳報修正後之本公司人事體制修正案。

4. 有關本公司人事體制規劃案，業依侯立委彩鳳國會辦公室協調會結論：「本公司分類職位職等薪級維持不變，評價職位朝增設二等，最高薪點1280點規劃，所增之二等每等各以各類評價職位人員總數5%為限。」，重新規劃更名為「本公司評價職位人事體制修正規劃案」，並以本(100)年4月13日台水人字第1000011421號函陳報經濟部。

    再決議：
    有關經濟部100年6月2日經人字第10003662150號函復本公司評價職位人事體制規劃案，所列之疑義（如附件P.23），請人資處研議後提出具體說明函復經濟部；請工會循工會系統繼續與經濟部、委員溝通協商。
案由2：建請援例比照本公司員級及評價職位人員薪給修訂「本公司第七區管理處觀光從業人員薪給標準表」，以激勵士氣案，請  討論。
決議：
1. 請第七區管理處先行通盤檢討研議「本公司第七區管理處觀光從業人員管理準則」(包含薪給標準表)。

2. 本案因涉及第七區管理處觀光從業人員晉用，請分析用人結構(包括現行調至廠所支援人力)合理性。

3. 有關經營管理不佳，如何因應等問題。
辦理情形：

    依本公司第七區管理處傳真辦理情形：「為取得觀光從業人員共識，業請觀光課課長整合彼等意見中」。

    再決議：
    請第七區管理處溝通協調本案所衍生之相關數據、經費後函報總處，再請本公司相關單位進行研議評估。
案由3：建請公司每年都編列預算表揚模範勞工及慰勉旅遊經費案，請 討論。
決議：表揚模範勞工暨旅遊活動由勞資雙方共同辦理。補助工會表揚模範勞工之經費，研議由董事長績效獎金之效率獎金10%保留數，提撥部份酌予補助。

辦理情形：

    有關補助工會表揚模範勞工之經費，研議由董事長績效獎金之效率獎金10%保留數，提撥部份酌予補助，業經董事長核示，說明如下：

1. 本公司為落實責任中心制度，採取有效激勵措施，激發員工工作潛能，提高生產力，發揮整體經營績效，特訂定「台灣自來水公司責任中心制度考核獎懲要點」，其中明定「財務性獎勵」為各責任中心效率獎金（績效獎金提撥5％），即依據本公司責任中心制度年度考評成績辦理分配，並保留董事長最高上限10%之獎金分配辦理責任中心績優單位及個人，合先敘明。是以，本件產業工會建議「補助工會表揚模範勞工旅遊之經費，研議由董事長績效獎金之效率獎金10％保留數，提撥部分酌予補助」部分，恐與責任中心效率獎金之核發精神與規定相悖。

2. 另因本公司績效獎金須俟經濟部績效獎金審議委員會審議通過影響盈餘之政策性因素項目，再俟審計部審定該影響項目之金額，始得據以申算實際可核發金額，再依其可核發金額總數提撥效率獎金實際可核發數，故通常會落後2-3年度，如以此經費來補助年度模範勞工之旅遊經費，恐緩不濟急，且因績效獎金之提列需俟公司實際營運情形提撥，每年可提列之金額尚無定數，亦恐增加其是否有效率獎金可補助該筆經費之不確定性。
3. 綜上，本件補助工會表揚模範勞工旅遊之經費，研議由董事長績效獎金之效率獎金10％保留數，提撥部分酌予補助，於法規面及實務面均有窒礙難行之處，建請仍以維持現況為宜。

案由4：提高本公司修漏人員手機通信費補助及監工人員通信費案，請 討論。
決議：
1. 廠所修漏人員部分，供水處已有編列年度預算每人每月手機通信費為500元，爰請函知各區處、各廠所。

2. 施工監造部分，請行政處研議是否發給每一位監造人員公務手機，如屬可行，則比照監造主管每月通信費420元，並於工程管理費項下支應。

辦理情形：

1. 決議事項廠所修漏部分，依本公司100年3月7日台水供字第1000007234號函致各區管理處，本公司各廠所修漏人員每月手機通信費，請依100年度預算編列基準500元額度內核實支出。

2. 決議事項施工監造部份，依本公司100年1月21日台水行字第1000002736號函，訂頒修正之「本公司公務用行動電話使用管理要點」第三之(五)點規定：「專案核准人員使用行動電話，每月以新台幣500元(含稅)核支，未超過者，以實際金額核銷，超出金額由使用者自行負擔。但使用行動電話如確屬工程需要，其電話費經簽奉核准後可由工程管理費等科目核支」，係授權由各區管理(工程)處專案簽核後辦理。

案由5：建請修正本公司評價職位人員升等規定之建議案，請 討論。

決議：原則上，先行通過修正評價職位升等規定。惟因本公司人事體制規劃案，目前正在經濟部審議中，俟12月13日與經濟部進行會商溝通後，如規劃案未獲通過，則將修正本公司評價職位人員升等規定，報部核定。

辦理情形：

    本案與案由6(有關訂定新進評價職位人員三年內支薪要點)業依決議另於本(第3屆第8次)會議再提案討論。
案由6：為本公司新進評價職位人員職前訓練及受訓後升等及相關問題，提請討論。

決議：
    1.訂定新進評價職位人員專業訓練實施辦法，請各業管單位於新進人員職前訓練結束後2年內，提出專業訓練計畫，施以長期（3～6月）專業訓練，以增強渠等業務面之專業知能。
    2.有關訂定新進評價職位人員三年內支薪要點，請研議辦理。

辦理情形：

    1.有關新進人員專業技能之訓練乙節，考量各單位新進人員所需專業訓練期間及人力調配不同，業於100年4月27日台水人字第1000013871號函知各單位視業務需要規劃辦理長期性專業訓練，並於安排各項訓練時，應優先調派新進人員參加。
    2.有關訂定新進評價職位人員三年內支薪要點，與上開案由5，另於本(第3屆第8次)會議提案討論。
案由7：建請統一及落實「員工以勞方代表身分參與本公司召開會議者」，其差旅費支領案，請 討論。
決議：依業管單位審查意見辦理，員工以勞方代表身分參與本公司召開會議者，核給差假，其差旅費支領，再行文至各單位重申規定並請確實執行。
辦理情形：

    本公司業已100年1月11日台水人字第1000000703號函送各單位，略以：「…員工以勞方代表身分參與本公司召開之會議者，依規定核給差假，得向服務單位報支差旅費，惟倘係參與工會會務性質之會議，應依規定以公假辦理，無涉及差旅費之報支」。

案由8：為本公司現職評價職位人員經專門職業及技術人員高等考試及格改任分類職位人員要點（草案）1份，提請討論。

決議：本案先行通過，再提請本公司董事會會議審議通過後實施。

辦理情形：

   「本公司現職評價職位人員經專門職業及技術人員高等考試及格改任分類職位人員要點」業經本公司第4屆第18次董事會議審議通過，於100年1月12日以台水人字第1000000241號函頒實施。

(2) 勞工動態報告：
100年1月至100年5月現有人數（不含駐衛警、契約工、警衛巡邏工）異動情形：

1月底人數：員級—1,628人，士級—3,708人，合計5,336人。

2月底人數：員級—1,585人，士級—3,656人，合計5,241人。

3月底人數：員級—1,568人，士級—3,623人，合計5,191人。

4月底人數：員級—1,567人，士級—3,725人，合計5,292人。

5月底人數：員級—1,565人，士級—3,796人，合計5,361人。
8、 提案討論 ：
第一案
   提案單位 產業工會
案由：

    請於所有工程車、公務車配置行車紀錄器，以維護員工之權益，請討論。
說明：

一、依本會第4屆第4次理監事會決議事項辦理。

二、有鑑於現代人開(騎)車之法治觀念薄弱，交通意外頻傳，配置行車紀錄器於事故發生後可迅速釐清責任。

三、配置行車紀錄器，可避免民眾吃定公家車，找民代施壓，要員工認錯賠錢了事。

辦法：

    建請採購行車紀錄器配置於所有工程車、公務車，於事故發生後，可迅速釐清責任，維護員工之權益。
審查意見(行政處)：

    經查公路總局監理業務管理車輛定期測試、檢驗項目規定，「行車紀錄器」並非車輛基本配備，對行車安全也無影響，爰擬建議各區管理處(工程處)車輛管理單位，視各單位業務所需求，自行籌措經費逕行安裝為宜。

決議：

    請行政處錄案調查各型公務車輛擬配置行車紀錄器之業務需求並統計數量，若屬工程需要配置者，應與工務處研議可否於工程管理費科目核支。
第二案
 提案單位 人力資源處
案由：

為放寬本公司評價職位人員升等資格一案，提請討論。

說明：

1、 依據本公司高董事文浩、黃董事進財、盧董事美倫於本公司第14屆第18次董事會提案決議暨本公司（100年1月27日）人事體制修正規劃案等協商會議第三案決議辦理。依本公司產業工會建議採停年升等，擬列為＜甲案＞。

2、 查現行評價職位人員升等係依「本公司評價職位人員遴用要點」第八點規定，按服務年資配合年終成績考核取得升等資格。本處建議可將員工升等與年終成績考核機制結合，爰規劃修正評價職位人員升等之相關規定，可較甲案節省用人費並適度放寬評價職位人員升等之條件，擬列為<乙案>。
3、 檢附「工會建議本公司評價職位人員最低歷練年資表」、「本公司評價職人員遴用要點修正對照表（草案）」、「本公司評價職位人員升等條件比較表」各1份。
辦法：

    本案研提甲、乙二案，如通過後，擬提請董事會審議通過，並陳報經濟部核備通過後施行。
決議：
    本案擬採乙案（修正後條文對照表如附件，P.13-P.15）。
第三案
 提案單位 人力資源處
案由：

    研商「台灣自來水公司約聘僱人員晉級敘薪及考核辦法（草案）」。
說明：

1、 依據本公司產業工會100年4月28日台水產工字第1000000289號函辦理。

2、 該會建議為照顧服務20多年之資深約聘僱人員，建請儘速研訂約聘僱人員晉級敘薪辦法，以解決約聘僱人員無升遷管道問題。
3、 依「經濟部所屬事業機構人事管理準則實施要點」規定：各機構聘僱人員之報酬，按所任工作比照相當職位之等級核給之，其薪點折算薪額標準，由各機構在本部核定範圍內訂定之，如需超出核定範圍，應報部核准。
4、 經查「經濟部聘僱人員敘薪及評核處理原則」規定：約聘人員隸屬科（組）長監督之下，所支薪點最高不得超過五二0薪點；約僱人員最高支二八0薪點。
5、 經參酌「經濟部所屬事業機構人事管理準則實施要點」暨「經濟部聘僱人員敘薪及評核處理原則」之規定，以本公司約聘人員現支職等，如年終考核結果為甲等者始晉一級，晉級至各職等最高（不得超過五二0薪點）為止（如附本公司約聘僱人員薪給表）。

6、 至約僱人員部份，因該等人員之薪點報酬均為員級六職等三00薪點54，020元及七職等三三0薪點57，530元）均超過經濟部所訂範圍，爰無法再予晉級。

辦法：

   檢附「台灣自來水公司約聘僱人員晉級敘薪及考核辦法（草案）」1份。
決議：
1、 「本公司約聘僱人員晉級敘薪及考核辦法(草案)」修正後通過。（如附件，P.16 ）
2、 擬提董事會審議後通過後實施，並副知經濟部。

3、 嗣後約聘職務出缺，得由績優約僱人員優先升補。
第四案
 提案單位 人力資源處
案由：

    研商「台灣自來水股份有限公司產業工會宣告罷工必要服務條款（草案）」。

說明：

1、 依新修正「勞資爭議處理法」（行政院於100年4月26日以院臺勞字第1000019757號令定自100年5月1日施行）第54條第3項第一款規定：下列影響大眾生命安全、國家安全或重大公共利益之事業，勞資雙方應約定必要服務條款，工會使得宣告罷工：一、自來水事業。同條第4項規定：前項必要服務條款，事業單位應於約定後，即送目的事業主管機關備查。

2、 前述有關自來水事業範圍，行政院勞工委員會99年12月22日勞資3字第0990126683號函送「研商勞資爭議處理法第54條第第2項、第3項及第5項之勞工、機關(構)、事業範圍會議」會議紀錄，其中討論事項二決議，針對所稱自來水事業，包含…二、台灣自來水公司。

辦法：

   檢附「台灣自來水股份有限公司產業工會宣告罷工必要服務條款（草案）」1份。

決議：
    照案通過（如附件，P.18-P.22），簽准核定後再陳報目的事業主管機關備查後實施。
第五案
 提案單位 人力資源處
案由：

    為響應政府提高生育率之政策，增進員工生育意願，有關本公司女性評價職位人員申請產前假，建請討論。

說明：

1、 經查公務人員請假規則第3條第一項，第四款規定：「因懷孕者，於分娩前，給產前假8日，得分次申請，不得保留於分娩後…。」

2、 勞動基準法第50條規定：「女工分娩前後，應停止工作，給予產假8星期；…」。

3、 依經濟部99年12月3日經人字第09903678950號函，事業機構員工目前雖無產前假之規定，惟依本部所屬事業機構人事管理準則實施要點第42點規定，女性員工分娩「前後」，應給予產假8星期，產假應一次請畢。另考量懷孕女性員工請假之彈性及產前確有產檢及休養之實際需求，經參照行政院勞工委員會88年1月18日函釋略以「…如勞資協商決定，妊娠期間女性員工得於產前分次請假，亦無不可。」，同意由各事業於現行8星期之產假中，由勞資雙方協商決定部分日數得於產前分次申請。

決議：
1、 經查現行勞工相關法令並無產前假之規定，請產業工會向全國產業總工會反映爭取。
2、 本公司女性評價職位人員產前確有產檢及休養之實際需求，得由現行8星期產假中分次申請。
九、臨時動議：無

十、散會：下午16時50分。

PAGE
11